
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caramagna Piemonte.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
COMUNE DI CARAMAGNA PIEMONTE 

Provincia di Cuneo 

Copia  
 

DETERMINAZIONE 
RESPONSABILE AREA LAVORI PUBBLICI, 

MANUTENTIVA, PATRIMONIO 
N. 167 

 
DEL 05/12/2025 

 
 

OGGETTO: 
Impegno spesa per manutenzione e consumo energia elettrica per 
illuminazione pubblica impianti ENEL SOLE s.r.l. per l’anno 2026 - 
CIG: B990113958 

 
 
 

L’anno duemilaventicinque addì cinque del mese di dicembre nella Sede Comunale. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caramagna Piemonte.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
Premesso che: 
• l'Amministrazione Comunale, in ottemperanza alla normativa vigente, provvede alla gestione e 
manutenzione degli impianti di illuminazione pubblica, installati lungo la viabilità stradale, nelle 
aree pubbliche e di competenza comunale quali piazze, aree a verde e quant’altro ricadente nel 
territorio Comunale;  
• alla data del 09/12/2024, gli impianti di illuminazione pubblica presenti sul territorio comunale, 
sono costituiti da 475 punti luce, la cui titolarità risulta ripartita in 439 punti luce di proprietà 
comunale e 36 punti luce di proprietà Enel Sole s.r.l.;  
• il Comune di Caramagna Piemonte ha in essere con la Società Enel Sole s.r.l. con sede in Roma, 
Viale Tor di Quinto n. 45/47, C.F. 02322600541 P.IVA 15844561009, una Convenzione;  
• considerato che su tali impianti definiti “forfettari” l’erogazione dell’energia elettrica deve 
essere effettuata ad ENEL SOLE, proprietaria degli stessi, in quanto non esiste contatore e la 
misurazione del consumo viene effettuata appunto in modalità forfettaria;  
• considerato che ENEL SOLE nell’anno 2021 ha eseguito interventi di riqualificazione degli 
stessi installando tecnologie a Led;  
• considerato altresì che a conclusione dei lavori è stata inviata richiesta all’Agenzia delle Dogane 
di ridimensionamento dei consumi forfettari in seguito agli interventi sopra menzionati; 
 
Ritenuto pertanto di procedere ad impegnare la spesa di € 700,00 IVA compresa, all’Intervento 
Codice 10.05.1 Voce 2890/5/1 dell'esercizio finanziario 2026, a favore della Società Enel Sole 
s.r.l., per la manutenzione ed il consumo di energia elettrica per gli impianti di illuminazione 
pubblica facenti parte dei punti luce di loro proprietà e a garanzia della continuità di pubblico 
servizio, mantenendo invariati i costi di esercizio anche per l'anno 2026; 

 
Ritenuto di dover provvedere in merito;  
 
Dato atto che sono state effettuate le verifiche necessarie per la verifica dei requisiti di ordine 
generale, di idoneità professionale e dell’adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica e 
professionale di cui all’art. 99 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella propria competenza ai sensi 
dell’art. 107, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 

 
Visto i Documenti Unici di Regolarità Contributiva acquisiti mediante accesso al sistema DURC 
online messo a disposizione da INPS ed INAIL; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 
 
Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità 
dei flussi finanziari; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caramagna Piemonte.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella propria competenza ai sensi 
dell’art. 107, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 16/12/2024 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2025/2027 ed annessi allegati, dichiarata immediatamente esecutiva; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 130 del 23/12/2024, dichiarata immediatamente 
esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione Triennio 2025-2027; 
 
Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente 
controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità e correttezza amministrativa; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile reso sul presente atto dal Responsabile 
dell’area finanziaria attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183 c. 7 del D.Lgs. 
267/2000, e la regolarità contabile ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis 1° 
comma del D.Lgs. 267/2000; 
 
Rilevato che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013 e 
delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi 
anche potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, tra tutti i soggetti chiamati ad 
intervenire nel presente procedimento, con conseguente obbligo e/o opportunità di astensione 
come disposto dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023  e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 

 
1. Di confermare alla Società Enel Sole s.r.l. con sede in Roma, Viale Tor di Quinto n. 45/47, 
C.F. 02322600541 P.IVA 15844561009, la gestione degli impianti di illuminazione pubblica 
facenti parte dei punti luce di loro proprietà e a garanzia della continuità di pubblico servizio, 
mantenendo invariati i costi di esercizio anche per l'anno 2026. 
 
2. Di impegnare a tal fine la spesa di € 700,00 IVA compresa, all’Intervento Codice 10.05.1 Voce 
2890/5/1 dell'esercizio finanziario 2026, dando atto che trattasi di spesa necessaria a consentire il 
mantenimento del servizio pubblico esistente. 
 
3. Di comunicare alla suddetta società, ai sensi dell'art. 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., 
l'avvenuta registrazione dell'impegno di spesa nonché il CIG B990113958 assegnato al presente 
affidamento. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caramagna Piemonte.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile 
F.to :  PELLISSERO Davide 

 
 
 
 
 

 
 
Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 167 del 05/12/2025 si esprime, parere 

FAVOREVOLE di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183 c. 7 

del D.Lgs. 267/2000, e la regolarità contabile ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 

bis 1° comma del D.Lgs. 267/2000 e, pertanto, in data odierna diventa esecutiva 

 

Caramagna P.te, lì 05/12/2025 
 
 Il Responsabile dell’Area Economico-

Finanziaria-Tributi-Contabilità del Personale 
F.to:  MASALA Delphine 

 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

dal 16/12/2025                                        al 31/12/2025                           

 
N°                 Reg. Pubbl. 
 
Caramagna P.te, lì 16/12/2025 
 
 Il Funzionario delegato dal Segretario Comunale 

Masala Delphine 
 
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Lì, _______________________ .                                                                                                           
.Il Funzionario delegato dal Segretario Comunale                                                                               
Masala Delphine 


